



2016年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2015年11月13日

上場会社名 第一生命保険株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8750 URL <http://www.dai-ichi-life.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)渡邊 光一郎
 問合せ先責任者 (役職名)収益管理部長 (氏名)山本 龍一 (TEL)050-3780-7167
 四半期報告書提出予定日 2015年11月27日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2016年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2015年4月1日～2015年9月30日）

（1）連結経営成績

（％表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2016年3月期中間期	3,683,339	6.4	241,207	2.9	135,179	9.6
2015年3月期中間期	3,462,742	16.4	234,307	50.1	123,362	157.3

（注）包括利益 2016年3月期中間期 △504,269百万円（－％） 2015年3月期中間期 534,664百万円（506.8％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2016年3月期中間期	113.93	113.87
2015年3月期中間期	113.23	113.16

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2016年3月期中間期	49,888,801	3,021,488	6.1
2015年3月期	49,837,202	3,589,927	7.2

（参考）自己資本 2016年3月期中間期 3,020,492百万円 2015年3月期 3,589,106百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2015年3月期	—	0.00	—	28.00	28.00
2016年3月期	—	0.00	—	—	—
2016年3月期(予想)	—	—	—	35.00	35.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2016年3月期の連結業績予想（2015年4月1日～2016年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	7,096,000	△2.2	369,000	△9.3	161,000	13.0	135.85

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正の詳細につきましては、2015年11月13日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料P.2「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2016年3月期中間期	1,198,023,000 株	2015年3月期	1,197,938,700 株
2016年3月期中間期	12,895,113 株	2015年3月期	6,518,500 株
2016年3月期中間期	1,186,470,612 株	2015年3月期中間期	1,089,517,250 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期）

(注) 自己株式数については株式給付信託(J-ESOP)導入に伴い設定した信託口及び第一生命保険従業員持株会専用信託が所有する当社株式(2016年3月期中間期末6,016,800株、2015年3月期末6,518,500株)を含んでおります。

(個別業績の概要)

1. 2016年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2015年4月1日～2015年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2016年3月期中間期	2,104,988	△6.7	184,049	△17.8	90,944	△22.1
2015年3月期中間期	2,256,825	2.2	224,026	30.4	116,724	82.4

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2016年3月期中間期	76.65
2015年3月期中間期	107.13

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2016年3月期中間期	36,370,168	3,079,199	8.5
2015年3月期	36,828,768	3,551,333	9.6

(参考) 自己資本 2016年3月期中間期 3,078,273 百万円 2015年3月期 3,550,580 百万円

2. 2016年3月期の個別業績予想(2015年4月1日～2016年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	4,201,000	△12.5	301,000	△26.4	119,000	△21.8	100.41

(注) 個別業績予想の修正の詳細につきましては、2015年11月13日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 中間監査手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではなく、また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 中間連結財務諸表	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10

※ 当社は、機関投資家・アナリスト向け電話説明会を2015年11月13日(金)19:00に開催する予定です。当説明会の資料については、TDnet及び当社ホームページにて公表する予定です。

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下、「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下、「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下、「事業分離等会計基準」という。)等を、当中間連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当中間連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する中間連結会計期間の中間連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、中間純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については、中間連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(3)、連結会計基準第44-5項(3)及び事業分離等会計基準第57-4項(3)に定める経過的な取扱いに従っており、過去の期間のすべてに新たな会計方針を遡及適用した場合の当中間連結会計期間の期首時点の累積的影響額を資本剰余金及び利益剰余金に加減しております。

この結果、当中間連結会計期間の期首において、のれん16,962百万円及び資本剰余金13,667百万円が減少するとともに、利益剰余金が3,295百万円減少しております。また、当中間連結会計期間の経常利益及び税金等調整前中間純利益はそれぞれ433百万円増加しております。

2. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2015年3月31日)	当中間連結会計期間 (2015年9月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	873,444	897,145
コールローン	380,400	255,000
買入金銭債権	265,813	250,989
金銭の信託	65,283	85,335
有価証券	41,105,413	41,213,195
貸付金	3,898,148	3,802,131
有形固定資産	1,217,070	1,213,131
無形固定資産	437,677	414,246
再保険貸	101,290	102,787
その他資産	1,401,047	1,556,846
退職給付に係る資産	705	751
繰延税金資産	1,379	1,356
支払承諾見返	91,648	97,416
貸倒引当金	△2,120	△1,532
資産の部合計	49,837,202	49,888,801
負債の部		
保険契約準備金	42,547,013	43,115,338
支払備金	506,735	511,618
責任準備金	41,634,712	42,220,645
契約者配当準備金	405,566	383,074
再保険借	56,248	58,311
社債	489,045	488,357
その他負債	1,864,717	2,179,900
退職給付に係る負債	331,322	334,857
役員退職慰労引当金	2,017	1,922
時効保険金等払戻引当金	700	574
特別法上の準備金	136,254	145,485
価格変動準備金	136,254	145,485
繰延税金負債	643,398	360,666
再評価に係る繰延税金負債	84,908	84,482
支払承諾	91,648	97,416
負債の部合計	46,247,274	46,867,313

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2015年3月31日)	当中間連結会計期間 (2015年9月30日)
純資産の部		
資本金	343,104	343,146
資本剰余金	343,255	329,971
利益剰余金	352,985	452,164
自己株式	△9,723	△23,994
株主資本合計	1,029,622	1,101,288
その他有価証券評価差額金	2,528,262	1,890,249
繰延ヘッジ損益	△12,036	△10,924
土地再評価差額金	△33,424	△34,245
為替換算調整勘定	22,654	23,698
退職給付に係る調整累計額	54,027	50,426
その他の包括利益累計額合計	2,559,484	1,919,203
新株予約権	753	925
非支配株主持分	67	69
純資産の部合計	3,589,927	3,021,488
負債及び純資産の部合計	49,837,202	49,888,801

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)
経常収益	3,462,742	3,683,339
保険料等収入	2,586,960	2,790,002
資産運用収益	712,000	710,062
利息及び配当金等収入	410,504	530,507
金銭の信託運用益	2,666	1,084
売買目的有価証券運用益	7,858	28,684
有価証券売却益	111,156	129,722
有価証券償還益	9,454	18,874
貸倒引当金戻入額	80	894
投資損失引当金戻入額	35	—
その他運用収益	153	295
特別勘定資産運用益	170,090	—
その他経常収益	163,781	183,273
経常費用	3,228,434	3,442,132
保険金等支払金	1,568,936	1,966,472
保険金	386,224	523,080
年金	311,998	303,283
給付金	241,782	232,763
解約返戻金	365,038	449,566
その他返戻金等	263,891	457,778
責任準備金等繰入額	1,109,702	557,192
支払備金繰入額	3,002	20,664
責任準備金繰入額	1,102,287	532,202
契約者配当金積立利息繰入額	4,412	4,326
資産運用費用	57,974	398,274
支払利息	7,945	15,342
有価証券売却損	5,544	33,790
有価証券評価損	574	5,733
有価証券償還損	185	127
金融派生商品費用	4,558	22,808
為替差損	13,049	173,176
貸付金償却	3	21
賃貸用不動産等減価償却費	7,240	7,047
その他運用費用	18,874	19,425
特別勘定資産運用損	—	120,800
事業費	281,226	325,879
その他経常費用	210,595	194,312
経常利益	234,307	241,207

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)
特別利益	739	130
固定資産等処分益	463	123
段階取得に係る差益	273	—
その他特別利益	2	6
特別損失	12,814	11,652
固定資産等処分損	1,769	229
減損損失	3,258	2,189
価格変動準備金繰入額	7,786	9,231
その他特別損失	0	2
契約者配当準備金繰入額	46,410	45,733
税金等調整前中間純利益	175,822	183,952
法人税及び住民税等	72,560	64,168
法人税等調整額	△20,108	△15,404
法人税等合計	52,452	48,764
中間純利益	123,370	135,187
非支配株主に帰属する中間純利益	8	8
親会社株主に帰属する中間純利益	123,362	135,179

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)
中間純利益	123,370	135,187
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	393,345	△637,809
繰延ヘッジ損益	20,805	1,112
為替換算調整勘定	△331	2,164
退職給付に係る調整額	△461	△3,606
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,064	△1,317
その他の包括利益合計	411,293	△639,457
中間包括利益	534,664	△504,269
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	534,654	△504,279
非支配株主に係る中間包括利益	10	9

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2014年4月1日 至 2014年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益
当期首残高	210,224	210,262	219,552	△11,500	628,538	1,322,731	△2,586
会計方針の変更による 累積的影響額			11,272		11,272		
会計方針の変更を反映 した当期首残高	210,224	210,262	230,824	△11,500	639,810	1,322,731	△2,586
当中間期変動額							
新株の発行	132,842	132,842			265,684		
新株の発行(新株予 約権の行使)	37	37			74		
剰余金の配当			△19,846		△19,846		
親会社株主に帰属す る中間純利益			123,362		123,362		
自己株式の取得					—		
自己株式の処分		2		1,007	1,010		
土地再評価差額金の 取崩			256		256		
その他			△303		△303		
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)						394,005	20,805
当中間期変動額合計	132,879	132,882	103,468	1,007	370,238	394,005	20,805
当中間期末残高	343,104	343,144	334,292	△10,493	1,010,049	1,716,737	18,219

(単位: 百万円)

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計			
当期首残高	△38,320	19,756	16,854	1,318,435	583	55	1,947,613
会計方針の変更による 累積的影響額							11,272
会計方針の変更を反映 した当期首残高	△38,320	19,756	16,854	1,318,435	583	55	1,958,885
当中間期変動額							
新株の発行							265,684
新株の発行(新株予 約権の行使)							74
剰余金の配当							△19,846
親会社株主に帰属す る中間純利益							123,362
自己株式の取得							—
自己株式の処分							1,010
土地再評価差額金の 取崩							256
その他							△303
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	△256	△3,062	△456	411,035	170	2	411,208
当中間期変動額合計	△256	△3,062	△456	411,035	170	2	781,447
当中間期末残高	△38,576	16,694	16,397	1,729,471	753	58	2,740,333

当中間連結会計期間(自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益
当期首残高	343,104	343,255	352,985	△9,723	1,029,622	2,528,262	△12,036
会計方針の変更による 累積的影響額		△13,667	△3,295		△16,962		
会計方針の変更を反映 した当期首残高	343,104	329,588	349,690	△9,723	1,012,659	2,528,262	△12,036
当中間期変動額							
新株の発行					—		
新株の発行(新株予 約権の行使)	42	42			84		
剰余金の配当			△33,359		△33,359		
親会社株主に帰属す る中間純利益			135,179		135,179		
自己株式の取得				△14,999	△14,999		
自己株式の処分		341		729	1,070		
土地再評価差額金の 取崩			821		821		
その他			△167		△167		
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)						△638,013	1,112
当中間期変動額合計	42	383	102,474	△14,270	88,628	△638,013	1,112
当中間期末残高	343,146	329,971	452,164	△23,994	1,101,288	1,890,249	△10,924

(単位:百万円)

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計			
当期首残高	△33,424	22,654	54,027	2,559,484	753	67	3,589,927
会計方針の変更による 累積的影響額							△16,962
会計方針の変更を反映 した当期首残高	△33,424	22,654	54,027	2,559,484	753	67	3,572,965
当中間期変動額							
新株の発行							—
新株の発行(新株予 約権の行使)							84
剰余金の配当							△33,359
親会社株主に帰属す る中間純利益							135,179
自己株式の取得							△14,999
自己株式の処分							1,070
土地再評価差額金の 取崩							821
その他							△167
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	△821	1,043	△3,600	△640,280	171	2	△640,106
当中間期変動額合計	△821	1,043	△3,600	△640,280	171	2	△551,477
当中間期末残高	△34,245	23,698	50,426	1,919,203	925	69	3,021,488

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。